
 
 

 

 

PORTARIA INTERNA DO CAV 

Nº 107/2025, de 21/05/2025 

 

 

 

 

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE 

QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM 

CIÊNCIA DO SOLO. 

 

 

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, e de acordo 

com a CI nº 065/2025 - PPGCS - (Documento UDESC 00017485/2025), 

 

RESOLVE: 

 

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação de Qualificação de 

Doutorado em Ciência do Solo o intitulada “Biodiversidade do solo e serviços ecossistêmicos 

em solos subtropicais brasileiros: buscando correlações integrando análises estatísticas 

à ferramentas geoanalíticas”, do doutorando PABLO PACHECO, a realizar-se no dia 26 de maio 

de 2025, às 14h00, nas dependências do CAV/UDESC e por videoconferência: 

 

Dr. OSMAR KLAUBERG FILHO - (UDESC/Lages/SC) - Presidente 

Dr. DENNIS GÓSS DE SOUZA - (IF/Palmas/PR) – Membro externo  

Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA - (UDESC/Lages/SC) – Membro   

Dr. DILMAR BARETTA - (UDESC/Chapecó/SC) – Membro 

Dr. LUÍS CARLOS IUÑES DE OLIVEIRA FILHO - (UDESC/Lages/SC) – Suplente  

 

 

 

Prof. André Thaler Neto 

Diretor Geral 

CAV/UDESC 

 

 

 


